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ÚVOD

Ve své diplomové práci se věnuji tématu účetní závěrky ve vybrané akciové

společnosti. Toto téma je mi osobně, profesně i studijně blízké. Vedle účetní

problematiky spadá do oblasti mého zájmu také problematika auditu, které se věnuji ve

střední části své práce.

Význam účetnictví a účetního výkaznictví u akciových společností v posledních letech

roste spolu s rozvojem kapitálových trhů v postkomunistických zemích, Českou

republiku nevyjímaje. Potřeba budovat kapitálově silnou a zdravou akciovou společnost

vyvolává potřeby kvalitního a zodpovědného přístupu k ekonomickým informacím,

které jsou kromě jiného reprezentovány právě účetními výkazy. Zvolené téma považuji

za důležité a pro podnik přínosné přinejmenším tím, že poskytuje řídícím pracovníkům

ucelený pohled zevnitř na činnosti a procesy, které tvoří obsah ekonomických informací

účetní závěrkou zastupované. Popisuji a vysvětluji skutečnou hodnotu ekonomických

informací, které mají pro plánování, analýzu, rozvoj a budoucí efektivnost podnikání

rozhodující význam.

Povinnost sestavovat účetní závěrku ukládá účetní jednotce legislativa. Účetní závěrka

je obecně soubor finančních výkazů, které účetní jednotka sestavuje k rozvahovému dni,

kterým končí aktuální účetní období. Obecným požadavkem správnosti je požadavek

sestavení účetní závěrky v souladu s platnými právními normami. Základní právní

normou je zákon č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění, který v souladu s právem

Evropských společenství upravuje rozsah a způsob vedení účetnictví a vyjmenovává

požadavky na jeho průkaznost. Objektem úpravy je účetní jednotka, předmětem je

proces účetnictví, ve smyslu účtování o stavu a pohybu majetku a ostatních aktiv,

závazků a dalších pasiv, o nákladech, výnosech a o výsledku hospodaření. Tento zákon

dále upravuje rozsah a způsob vedení účetnictví a rozsah a způsob sestavení účetní

závěrky. Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o

účetnictví č. 563/1991 Sb., je dalším zdrojem legislativní úpravy účetnictví
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podnikatelských subjektů, který upravuje rozsah a sestavování účetní závěrky. Třetí

nezbytnou metodickou pomůckou jsou České účetní standardy pro účetní jednotky,

které účtují podle vyhlášky č. 500/2002 Sb. Vydává je Ministerstvo financí na základně

§ 36 zákona o účetnictví. Jejich smyslem je zajistit soulad při používání účetních metod

účetními jednotkami.

Dalším významným legislativním pramenem, který upravuje základní podmínky

fungování ekonomicky činných jednotek a zasahuje tak do účetního práva je zákon č.

513/1991 Sb., Obchodní zákoník. Jako příklad je možné uvést zápis do obchodního

rejstříku či zveřejňování účetní závěrky, které řeší obchodní zákoník v části označené

Hlava III Obchodní rejstřík. Část druhá obchodního zákoníku, Obchodní společnosti a

družstva, upravuje v osmi oddílech akciové společnosti. První oddíl obsahuje základní

definici akciové společností, jak se označuje, jakou podobu mají akcie, akcionář a jeho

práva, stanovy a jejich obsah, nabývání zatímních listů a akcií a další úpravy. Druhý

oddíl řeší založení a vznik akciové společnosti. Třetí oddíl upravuje práva a povinnosti

akcionářů. Čtvrtý oddíl upravuje orgány společnosti, pátý zvýšení základního kapitálu,

šestý snížení základního kapitálu, sedmý oddíl rezervní fond a opční listy a poslední

osmý oddíl řeší zrušení a likvidaci akciové společnosti. Některá ustanovení mají čistě

formální charakter a upravují podobu, strukturu nebo funkci společností a zajišťují tak

její založení, vznik a současné a budoucí trvání. Mnohá další ustanovení však přímo

ovlivňují vedení účetnictví. Týkat se to může zejména oblasti vlastního kapitálu a jeho

změn v čase a také například závazkového práva. Účetnictví zachycuje jednotlivé účetní

případy na základě právní podstaty těchto transakcí a v tomto smyslu je Obchodní

zákoník základem pro stanovení podrobnějších pravidel ovlivňujících účetnictví

v jednotlivých oblastech a účtování konkrétních účetních jednotek. V tomto smyslu

některých dílčích oblastí vstupují další speciální zákony jako například občanský

zákoník, insolvenční zákon a další právní předpisy.

Významný je vztah účetnictví a fiskální legislativy. Vztah účetnictví a daňových zákonů

je z hlediska fungování národního hospodářství a veřejných financí z pohledu státu ten

nejdůležitější. Přesto formálně účetní a daňová legislativa jsou nezávislé a právní
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předpisy upravující obě oblasti jsou samostatné. Nejvýznamnější jsou: zákon o dani

z příjmů, zákon o dani z přidané hodnoty, zákon o silniční dani a zákon o rezervách.

Zákon o účetnictví v § 20 upravuje podmínky pro ověřování účetní závěrky auditorem.

Stanovuje tři kritéria jako test pro zjištění zda účetní jednotka je povinna účetní závěrku

ověřovat auditorem či nikoli.
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METODIKA

Metodika této práce je přizpůsobena zvolenému cíli, kterým je analýza výkazů ve

vybrané akciové společnosti a jejich srovnání s platnou legislativou a dále analýza

auditorských činností a srovnání těchto činností s auditorskými standardy.

V teoretické části práce je charakterizována účetní závěrku a audit účetní závěrky tak,

jak průběh závěrky a auditu popisuje platná legislativa. Jsou zde popsány pouze oblasti,

které se přímo dotýkají účetní závěrky a auditu ve vybrané akciové společnosti.

Z tohoto důvodu je z teoretické části vyjmuta např. konsolidace účetní závěrky nebo

postup při oceňování cenných papírů reálnou hodnotou k rozvahovému dni. Jsou zde

popsány také činnosti, které předcházející účetní závěrce jako je inventarizace aktiv a

pasiv a postupy účtování uzávěrkových operací. Teoretické poznatky byly získávány

studiem odborné literatury a právních norem upravujících problematiku účetní

uzávěrky, účetní závěrky a auditu účetní závěrky. Významným zdrojem informací byl

zákon o účetnictví č. 563/1991 Sb., vyhláška 500/2002 Sb., kterou se provádí některá

ustanovení zákona o účetnictví, a mezinárodní auditorské standardy ISA.

V praktické části je již popsán postup účetní závěrky, činností předcházejících účetní

závěrce a průběh auditu v konkrétním podniku, kterým je Měšťanský pivovar

Strakonice, a.s. Pro získání poznatků pro praktickou část byla použita metoda

pozorování, která umožnila seznámit se s prostředím společnosti, tedy s druhem

podnikání, s používanými postupy výroby, s účetnictvím a s používaným informačním

systémem.

Závěrečná část obsahuje analýzu a vyhodnocení účetní závěrky prováděné v akciové

společnosti a analýzu a vyhodnocení auditu této účetní závěrky. Podklady pro tyto

analýzy byly čerpány dotazováním přímo ve výše jmenované společnosti a u

současného auditora společnosti. Takto zvolený postup diplomové práce vyžadoval

podrobnější seznámení se s problematikou auditu účetní závěrky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 CHARAKTERISTIKA ÚČETNÍ ZÁVĚRKY

Podle zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. sestavují všechny účetní jednotky účetní

závěrku. Účetní závěrkou vrcholí všechny účetní práce v daném účetním období a tvoří

ji nedílný celek výkazů, které podávají informace o celkovém hospodaření firmy. Do

účetní závěrky zahrnujeme tyto výkazy:

– rozvaha ,

– výkaz zisku a ztráty,

– příloha, která doplňuje a vysvětluje informace obsažené v rozvaze a výkazu zisku

a ztráty.

Účetní závěrka může obsahovat i přehled o peněžních tocích a přehled o změně

vlastního kapitálu.

Účetní závěrka může být sestavena v plném nebo ve zjednodušeném rozsahu. Ve

zjednodušeném rozsahu mohou sestavit účetní závěrku účetní jednotky, které nejsou

povinny mít účetní závěrku ověřenou auditorem. Výjimku tvoří akciové společnosti,

které vždy sestavují účetní závěrku v plném rozsahu. Zpravidla však většina účetních

jednotek sestavuje účetní závěrku v plném rozsahu.

Účetní jednotky sestavují účetní závěrku k rozvahovému dni, kterým je den, kdy

uzavírají účetní knihy. Řádnou účetní závěrku sestavují účetní jednotky k poslednímu


[…]


podíl: 100,0 %

Odpady Písek, s.r.o.
podíl: 45,0 %

Městské kulturní středisko
podíl: 100,0 %

Správa tělovýchovných a rekreačních
zařízení Strakonice

podíl: 100,0 %

Městský ústav sociálních služeb
Strakonice

podíl: 100,0 %

Šmidingerova knihovna Strakonice

podíl: 100,0 %

Základní školy
podíl: 100,0 %

Mateřské školy
podíl: 100,0 %

Strakonická televize, s.r.o.
podíl: 100,0 %
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III. VZTAHY MEZI PROPOJENÝMI OSOBAMI UZAVŘENÉ V POSLEDNÍM ÚČETNÍM
OBDOBÍ

Společnost má s propojenými osobami uzavřeny v účetním období roku 2009 pouze běžné obchodní vztahy,
uzavřené za normálních podmínek bez poskytnutí výhod. Z uzavřených smluv společnosti nevznikla za poslední
účetní období žádná újma. Z pokynu ovládající osoby nemá společnost, v posledním účetním období, uzavřeny
žádné smlouvy ani jiné právní úkony, které byly učiněny v zájmu těchto osob, ani žádná ostatní opatření, která byla
v zájmu nebo na popud těchto osob přijata nebo uskutečněna ovládanou osobou. Společnost nemá s těmito
osobami uzavřené obchodní vztahy pro společnost z obchodního hlediska nevýhodné, ani vztahy zvýhodněné na
základě pokynu ovládající osoby. Těmto osobám společnost neposkytla žádné půjčky ani jiná plnění.

A. Vztahy mezi ovládající osobou Město Strakonice a Měšťanským pivovarem Strakonice, a.s.
Vztah Předmět smlouvy, dohody, …

Smlouva o nájmu nemovitostí objektu od 1. 11. 2006

Dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu nemovitostí objektu (ujednání o drobných opravách nemovitostí)

Dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu nemovitostí objektu (změna předmětu a výše nájmu)

Dodatek č. 3 ke smlouvě o nájmu nemovitostí objektu (uplatnění DPH ze strany pronajímatele)

Smlouva o nájmu Městského kulturního domu ve Strakonicích (nájem restaurační části KD)

Dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu Městského kulturního domu ve Strakonicích (uplatnění DPH ze
strany pronajímatele)

Dodatek č. 2 ke smlouvě o nájmu Městského kulturního domu ve Strakonicích (stanovení způsobu
vyúčtování záloh za služby)

Smlouva o nájmu reklamní plochy na nadchodu v ulici Katovická

Dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu reklamní plochy (uplatnění DPH ze strany pronajímatele)

Smlouva Pojistná (v rámci pojistné smlouvy Města Strakonice je pojištěn majetek poskytnutý na
základě Smlouvy o nájmu nemovitostí)

Smlouva Licenční smlouva k ochranným známkám

Dodatek č. 2 k licenční smlouvě k ochranným známkám od 1. 11. 2006 (změna výše poplatku)

Smlouva o nájmu sálu v Městském domě kultury Strakonice

Dohoda o umožnění opravy stavby

Dohoda o uložení inženýrských sítí

B. Vztahy mezi ovládanou osobou Měšťanský pivovar Strakonice, a.s. a ostatními osobami

ovládanými stejnou ovládající osobou

B-1. Měšťanský pivovar Strakonice, a.s. a Teplárna Strakonice, a.s.
Vztah Předmět smlouvy, dohody, …

Smlouvy na dodávku a odběr tepla
Smlouva o zajištění reklamy – Léto s Dudákem 2009
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B-2. Měšťanský pivovar Strakonice, a.s. a Technické služby Strakonice s.r.o.
Vztah Předmět smlouvy, dohody, …

Smlouva o sběru, odvozu a likvidaci směsného komunálního odpadu

Smlouva o svozu a likvidaci separovaného odpadu

Smlouva o dodávce vody a odvádění odpadních vod

Smlouva Mandátní smlouva na obstarání správy domů

B-3. Měšťanský pivovar Strakonice, a.s. a Městské kulturní středisko Strakonice
Vztah Předmět smlouvy, dohody, …

Smlouva o zajištění reklamy (Jamboree)

Smlouva o zajištění reklamy (Lucie Bílá - koncert)

B-4. Měšťanský pivovar Strakonice, a.s. a Městský ústav sociálních služeb Strakonice
Vztah Předmět smlouvy, dohody, …

Smlouvy darovací

IV. PROHLÁŠENÍ STATUTÁRNÍHO ORGÁNU

Představenstvo společnosti prohlašuje, že ve zprávě jsou uvedeny všechny zjistitelné údaje o
propojených osobách. Ovládající osoba byla zjištěna dle podílu na majetku společnosti ze seznamu
akcionářů. Informaci o ostatních osobách ovládaných stejnou ovládající osobou jako Měšťanský pivovar
Strakonice, a.s. sdělila ovládající osoba Město Strakonice.

Tato zpráva byla zpracována podle nejlepšího vědomí a znalostí zpracovatele s vynaložením
maximálního úsilí. K ověření správnosti uvedených údajů byla zpráva předložena externímu auditorovi
společnosti a k přezkoumání dozorčí radě. Dozorčí rada přednese své stanovisko ke zprávě na řádné
valné hromadě společnosti. Výrok auditora ke zprávě bude uveden ve Výroční zprávě společnosti za rok
2009.

Ve Strakonicích dne 29. března 2010

Představenstvo společnosti
Měšťanský pivovar Strakonice, a.s.

……………………………………….. ………………………………………..

Ing. Jaroslav Tůma Ing. Pavel Vondrys
předseda představenstva místopředseda představenstva

………………………………………..
Marie Žiláková
člen představenstva