Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Student: Bc. Jitka Hanzlovská

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku.

Název diplomové práce: Účetní závěrka v akciových společnostech

Oponent diplomové práce: Ing. Marie Pradáčová

Povolání oponenta: auditor

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (3) běžné téma

Komentář: Jedná se o velmi široce zadané téma, na něž jsou v praxi vydávány rozsáhlé publikace. Jeho zhuštění do rozsahu diplomové práce tedy znamená jednoznačně zjednodušení a nutnost soustředění se pouze na vybrané okruhy tématu. Téma je navíc spíše popisné s minimem prostoru pro formulaci vlastních závěrů nebo přínosů. Tato práce se věnuje účetní závěrce, nad rámec zadání i výroční zprávě, a auditu konkrétní akciové společnosti, což jí přidává na aktuálnosti a zajímavosti.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce je definován jako popis účetní závěrky, proces její přípravy a následný audit. Cíle jsou definovány jednoznačně a přehledně.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Práce je strukturována do kapitol, které na sebe logicky navazují. Podle mého názoru by ale bylo vhodné práci rozčlenit do více podkapitol, čímž by byla zjednodušena orientace v jednotlivých kapitolách.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Použitá data jsou aktuální, informace z konkrétní společnosti jsou relevantní pro dané téma i aktuální. V případě tématu účetní závěrky konkrétní společnosti bych pokládala za vhodné práci doplnit o provedení finanční analýzy, která je důležitým nástrojem řízení, a při níž jsou využity údaje účetní závěrky.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Autorka v práci popsala metodiku tvorby, prováděné kroky při sestavování a auditu účetní závěrky konkrétní společnosti. V některých oblastech se vyskytují nepřesnosti – zejména v popisu průběhu inventarizace.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: U tématu účetní závěrky a jejího sestavování je třeba vycházet především z platné legislativy, což autorka splnila. U auditu účetní závěrky je správně citována legislativa i předpisy pro audit vydávané Komorou auditorů České republiky. Další publikace jsou v podstatě pouze výkladem těchto závazných předpisů. Okruh použitelné literatury je tedy, vzhledem ke konkrétnímu tématu a

cílům práce, velmi omezený. Autorka tento okruh podle mého názoru plně využila, nicméně pro posouzení práce s odbornou literaturou by bylo vhodnější jiné téma.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: K této oblasti nemám připomínky.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce je jako celek srozumitelná, pouze některá delší souvětí jsou méně přehledná; obsahuje také několik gramatických chyb, především v oblasti interpunkce.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Autorka má dostatečně široký pojmový aparát. Popisy by mohly být v některých případech vyjádřeny jednodušším způsobem, což by zvýšilo jejich srozumitelnost.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Celkový dojem z práce je dobrý, podle mého názoru by bylo vhodné práci více strukturovat v rámci kapitol (viz bod Metodika zpracování).

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Autorka splnila cíle, které si vytyčila v úvodu práce. Detailně je popsán proces tvorby účetní závěrky konkrétní společnosti a příslušná účetní závěrka. Audit je popsán z pohledu auditované společnosti, což ale může být jistou formou zpětné vazby a zajímavým pohledem na práci auditorů.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou vhodně formulovány, i když při zadání tohoto tématu je velmi obtížné je formulovat.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Komentář: Práce může sloužit buď jako návod pro sestavení účetní závěrky nebo jako podklad pro porovnání procesu sestavování účetní závěrky v jiné společnosti obdobného oboru podnikání a velikosti.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká je lhůta pro zveřejnění účetní závěrky a výroční zprávy v případě, že nebyly ověřeny

auditorem a/nebo schváleny k tomu příslušným orgánem podle zvláštních právních předpisů? Jaké jsou sankce za nezveřejnění výše uvedených dokumentů?

Otázka 2: Kdy nemusí mít účetní jednotky auditovanu účetní závěrku, i když splňují podmínky stanovené zákonem? Je třeba v tomto případě vyhotovovat výroční zprávu?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Téma „účetní závěrka akciové společnosti“ je podle mého názoru pro práci rozsahu diplomové práce příliš široké. V praxi jsou na toto téma vydávány rozsáhlé publikace. Jeho zhuštění do rozsahu diplomové práce tedy znamená jednoznačnou potřebu zjednodušení a nutnost soustředění se pouze na vybrané okruhy tématu. Téma je navíc spíše popisné s minimem prostoru pro formulaci vlastních závěrů nebo přínosů. Autorka se se zadaným tématem vypořádala velmi dobře.

Datum: 02. 09. 2010

Marie Radčková
Podpis oponenta diplomové práce: